
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 03113/2018 del 16/11/2018

N° DetSet 00580/2018 del 14/11/2018

Dirigente: SANTE LOMURNO

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UN PRESIDIO SANITARIO E SEDE DISTACCATA

DELLA POLIZIA LOCALE NELLA EX SCUOLA MATERNA DI PIAZZETTA

GARIBALDI, NELL'AMBITO DI INTERVENTI NEI RIONI SASSI FINANZIATI

DALLA LEGGE 208/2015, ART. 1, C. 347, PER LA REALIZZAZIONE DEL

PROGRAMMA MATERA CAPITALE EUROPEA DELLA CULTURA 2019.

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente SANTE LOMURNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 03113/2018,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-05300-2018

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 16/11/2018 al 01/12/2018

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI



2DSG N° 03113/2018 del 16/11/2018

   

Relaziona il RUP Arch. Nunzio Paolicelli:

PREMESSO CHE

Questa Amministrazione intende procedere al risanamento conservativo dell’ex Scuola Materna
nel rione Sasso Barisano di Matera, in Piazzetta Garibaldi, per realizzare un presidio sanitario e
sede distaccata della polizia locale, con i fondi stanziati dalla legge 208/2015, art. 1, comma 347,
nell’ambito del programma “Matera 2019, Capitale Europea della Cultura”;

il progetto preliminare di cui trattasi denominato: “Interventi nei Rioni Sassi: Realizzazione di un
presidio sanitario e sede distaccata della Polizia locale nella ex Scuola Materna di Piazzetta
Garibaldi”, di un importo complessivo di €. 500.000,00 è stato approvato con delibera di G.C. n.
60/2017 del 17/02/2017 e inserito nel programma Triennale delle Opere Pubbliche;

con determina di settore DSG n. 866/2018 del 27/03/2018 a seguito di procedura di gara esperita
ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b) e art. 157, c. 2, del D.L.vo 50/2016 e ss.mm.ii. sono stati
aggiudicati al R.T.P. facente capo al Mandatario Arch. Giacomobello Rosa i seguenti servizi
tecnici:

- Progettazione definitiva ed esecutiva per €. 17.331,14, oltre oneri ed IVA come per legge;

- Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per €.3.124,59, oltre oneri ed IVA come
per legge;

- Direzione lavori per  €. 12.654,72 oltre oneri ed Iva come per legge;

- Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per €. 7.809,45, oltre oneri ed Iva come
per legge;

Tutti i servizi sopra esposti ammontano ad un importo complessivo di €. 40.919,90, al netto del
ribasso offerto ed accettato del 42,30%, oltre oneri ed IVA come per legge;

il predetto incarico di servizi tecnici è stato perfezionato in data 10/07/2018 con la firma di
apposita convenzione tra le parti, protocollata al n. 09;

VISTA la nota del 08/08/2018 dell’Arch. Rosa Giacomobello, con cui sono stati trasmessi
all’Ente gli elaborati del progetto definitivo;

VISTI gli elaborati del progetto definitivo in parola depositati agli atti d’uffico;

VISTA la nota del 05/10/2018 dell’Arch. Rosa Giacomobello, con cui sono stati trasmessi
all’Ente gli elaborati del progetto esecutivo di seguito elencati:

 

ELENCO ELABORATI:

ALLEGATI

R1 RELAZIONE GENERALE TECNICA DESCRITTIVA



3DSG N° 03113/2018 del 16/11/2018

R3.S.1 RELAZIONE GENERALE DELLE STRUTTURE

R4.M.I. RELAZIONE TECNICA E DI CALCOLO IMPIANTI MECCANICO E IDRICO

R4.E.  RELAZIONE TECNICA E DI CALCOLO IMPIANTO ELETTRICO

 

PSC PIANO DI SICUREZZA E ALLEGATI

CA CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO

DT DISCIPLINARE TECNICO

EP ELENCO PREZZI UNITARI

AP ANALISI PREZZI

CM COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

QE QUADRO ECONOMICO

 

 

ELABORATI GRAFICI

1. STATO ATTUALE

T1.1 INQUADRAMENTO URBANO CON INDICAZIONE AREA DI INTERVENTO            scale
varie

T1.2.1 PIANTA PIANO RIALZATO                                                                                                scala
1:50

T1.2.2 PIANTA COPERTURE                                                                                                         scala
1:50

T1.3 RILIEVO DEL DEGRADO - PROSPETTI E SEZIONI                                                       scala
1:50

T1.4 RILIEVO FOTOGRAFICO E SAGGI SULLE STRUTTURE                                             

 

2. PROGETTO ARCHITETTONICO

T2.1 PIANTA RIALZATO                                                                                                                 scala
1:50

T2.2 PIANTA DELLE COPERTURE                                                                                              scala
1:50                            



4DSG N° 03113/2018 del 16/11/2018

T2.3 PROSPETTI E SEZIONI                                                                                                         scala
1:50

T.2.4 SCHEMI - DATI METRICI                                                                                                     scala
1:100

T2.5 A ABACO DEGLI INFISSI                                                                                                      scale
varie

T2.5 B ABACO DEGLI ELEMENTI COSTRUTTIVI E DETTAGLI ARCHITETTONICI         scale
varie

T2.6 PLANIMETRIA PSC - LAYOUT DI CANTIERE                                                                  scala
1:50

T2.7 VISTE PROSPETTICHE                                                                        

 

3. PROGETTO STRUTTURE

T3.1 CARPENTERIA SOLAIO                                                                                                        scala
1:50

T3.2 ARMATURA SOLAIO E DETTAGLI COSTRUTTIVI                                                          scala
1:50

 

4. PROGETTO IMPIANTI

IMPIANTO MECCANICO

T4M.1 IMPIANTO MECCANICO - RISCALDAMENTO/RAFFRESCAMENTO                       scala
1:50

T4M.2 IMPIANTO MECCANICO - VENTILAZIONE CONTROLLATA                                     scala
1:50

T4M.3 SCHEMA CENTRALE TERMICA E DI REGOLAZIONE                                               

 

IMPIANTO IDRICO FOGNARIO

T4I.1 IMPIANTO IDRICO E FOGNARIO                                                                                       scala
1:50

 

IMPIANTO ELETTRICO

T4E.1 IMPIANTO ELETTRICO - IMPIANTO DI TERRA                                                            scala



5DSG N° 03113/2018 del 16/11/2018

1:50

T4E.2 IMPIANTO LUCE - FORZA MOTRICE                                                                              scala
1:50

T4E.3 QUADRI ELETTRICI                                             

VISTI gli elaborati summenzionati ed il quadro economico del progetto esecutivo che di seguito
si riporta:

QUADRO ECONOMICO PROGETTO esecutivo Importi in €.
A - LAVORI  
1) lavori                          336.600,00
4) oneri della sicurezza , non soggetti a ribasso                            

24.000,00
totale lavori appaltati            360.600,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPLATANTE
PER

 

1) imprevisti e lavori in economia                            
11.000,00

2) allacciamenti ai pubblici servizi                              
1.000,00

3) spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività
preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza
giornaliera e contabilità, liquidazione e assistenza ai collaudi

                          
 60.000,00

4) importo relativo all'incentivo di cui all'articolo 113, del Codice nella
misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte
dal personale dipendente

                             
7.400,00

5) spese per attività tecnico amministrative connesse alla
progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di
verifica e validazione

                             
2.000,00

6) spese per collaudi                              
3.000,00

TOTALE "spese connesse all'attuazione e gestione
dell'appalto"  da 1 a 6

                           
84.400,00

7) I.V.A. - 10% - sui lavori                            
36.060,00

8) I.V.A. - 22% -  sulle altre voci delle somme a disposizione della
stazione appaltante da 1 a 6

                           
18.568,00

9) eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge                                 
372,00

TOTALE "somme a disposizione " da 1 a 9            139.400,00
C - Beni/forniture funzionali alla realizzazione dell'opera                                           
COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A+B+C )            500.000,00

D- ribasso d'asta  



6DSG N° 03113/2018 del 16/11/2018

D- ribasso d'asta  
totale economico previsto            500.000,00

CONSTATATO CHE il progetto è corredato dai seguenti:

-       Autorizzazione ai sensi dell’art. 21, del D.L.vo 42, del 22/01/2004 della Sopraintendenza
Archeologia, Belle Arti e Paesaggio, MIBACT – SBAP – BAS – S_PROT_MT 0007505 del
30/08/2018 CI. 34.19.04/3.106, pervenuta in data 27/09/2018 al Protocollo di questo Ente;

Constatato che il progetto esecutivo in parola è conforme alla normativa vigente nonché redatto
in conformità al progetto definitivo;

Constatato che sotto la soglia del milione di euro, il RUP può svolgere le funzioni di verifica
preventiva del progetto, unicamente nei casi in cui non abbia svolto le funzioni di progettista ai
sensi dell’art. 26, comma 7, del D.L.vo 50/2016 e ss.mm.ii.;

Rilevato, altresì, che il progetto in esame è stato redatto da RTP esterno e l’attività di verifica è
svolta dal sottoscritto RUP; 

VISTO il verbale del 18/09/2018 di verifica del progetto definitivo, depositato agli atti d’ufficio, e
firmato, ai sensi dell’art  26 del D.L.vo. n° 50/2016 e ss.mm.ii., dal sottoscritto RUP in
contraddittorio con il progettista; 

VISTO il verbale del 25/10/2018 di verifica del progetto esecutivo, firmato dal sottoscritto RUP in
contraddittorio con il progettista ai sensi di legge;

VISTO il verbale del 25/10/2018 di validazione del progetto esecutivo, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 26 del Codice, firmato dal sottoscritto RUP;

Ritenuto, pertanto, doversi procedere all’approvazione del progetto definitivo ed esecutivo in
parola;

Dato atto che l’importo complessivo del progetto ammonta ad €. 500.000,00 così imputati:

- € 200.000,00 fondo pluriennale vincolato 2016, Cap. 21015/47;

- € 200.000,00 fondo pluriennale vincolato 2017, Cap. 21015/51;

- € 100.000,00 Bilancio Comunale 2018 imputati sul Cap. 21015/51;

Tutto ciò premesso lo scrivente RUP propone al sig. Dirigente l’assunzione del provvedimento
di approvazione del progetto definitivo ed esecutivo in parola e nel contempo dichiara
l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art.6-bis della legge
241/90 in relazione al citato procedimento e della misura M03 del Piano Triennale della
prevenzione della corruzione e trasparenza

 

                        IL RUP

            F.to Arch. Nunzio Paolicelli

 



7DSG N° 03113/2018 del 16/11/2018

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

- Lette le premesse innanzi riportate;

- Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima;

- Visto l’art.107 e 109 del T.U.E.L approvato con il D.L.vo 18/08/2000 n°267;

- Visto lo statuto comunale;

- Visto l’art.17 del D.L.vo n°165/01;

- Visto il regolamento di contabilità;

- Visto il D.L.vo n° 50/2016 e ss.mm.ii.;

 

DETERMINA

                                                                                                 La premessa costituisce parte
integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte integrante e sostanziale per
essere approvata;

1)    Di approvare il progetto definitivo ed esecutivo in parola dell’importo complessivo di €.
500.000,00, relativo alla “Realizzazione di un presidio sanitario e sede distaccata della Polizia
Locale nella ex scuola materna di Piazzetta Garibaldi”, nell’ambito di Interventi nei Rioni Sassi
finanziati dalla legge 208/2015, art. 1, c. 347 per la realizzazione del programma Matera 2019
Capitale Europea della Cultura;

2)    Di dare atto che gli elaborati tecnici a corredo del progetto esecutivo in parola sono quelli
elencati in premessa;

3)    Di dare atto che l’opera è finanziata con i fondi di cui alla legge 208/2015, art.1, c. 347,
nell’ambito del Programma di Matera 2019 Capitale Europea della Cultura;

4)    Di dare atto che l’importo complessivo del progetto ammonta ad €. 500.000,00 così
imputati:

5)    - € 200.000,00 fondo pluriennale vincolato 2016, Cap. 21015/47;

6)    - € 200.000,00 fondo pluriennale vincolato 2017, Cap. 21015/51;

7)    - € 100.000,00 Bilancio Comunale 2018, imputati sul Cap. 21015/51;

Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi
dell’art.6-bis della legge 241/90 in relazione al citato procedimento e della misura M03 del Piano
Triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza;

                                                                                                                                                                           
         IL   DIRIGENTE del settore OO.PP.

                                                                                                                                                        F.to Ing.
Sante Lomurno



8DSG N° 03113/2018 del 16/11/2018

                                                                                

Ref. Amm.vo

Dott. Francesco Messina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



9DSG N° 03113/2018 del 16/11/2018

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00580/2018 del 14/11/2018, avente oggetto:

REALIZZAZIONE DI UN PRESIDIO SANITARIO E SEDE DISTACCATA DELLA POLIZIA LOCALE

NELLA EX SCUOLA MATERNA DI PIAZZETTA GARIBALDI, NELL'AMBITO DI INTERVENTI NEI

RIONI SASSI FINANZIATI DALLA LEGGE 208/2015, ART. 1, C. 347, PER LA REALIZZAZIONE DEL

PROGRAMMA MATERA CAPITALE EUROPEA DELLA CULTURA 2019. APPROVAZIONE

PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a c

r o

C

a p

A

r t

T i

p o

S i

o p

e

N.

P r

A

n n

o P

Sub

REALIZZAZIONE DI

UN PRESIDIO

SANITARIO E SEDE

DISTACCATA

DELLA POLIZIA

LOCALE NELLA EX

SCUOLA MATERNA

DI PIAZZETTA

GARIBALDI,

NELL'AMBITO DI

INTERVENTI NEI

RIONI SASSI

FINANZIATI DALLA

LEGGE 208/2015,

ART. 1, C. 347, PER

LA REALIZZAZIONE

DEL PROGRAMMA

MATERA CAPITALE

EUROPEA DELLA

CULTURA 2019.

APPROVAZIONE

PROGETTO

DEFINITIVO ED

ESECUTIVO.

€ 200.000,00

21

01

5

47
41

6

20

18

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.



10DSG N° 03113/2018 del 16/11/2018

Creditore Causale Importo M P T

M

a c

r o

C

a p

A

r t

T i

p o

S i

o p

e

N.

P r

A

n n

o P

Sub

REALIZZAZIONE DI

UN PRESIDIO

SANITARIO E SEDE

DISTACCATA

DELLA POLIZIA

LOCALE NELLA EX

SCUOLA MATERNA

DI PIAZZETTA

GARIBALDI,

NELL'AMBITO DI

INTERVENTI NEI

RIONI SASSI

FINANZIATI DALLA

LEGGE 208/2015,

ART. 1, C. 347, PER

LA REALIZZAZIONE

DEL PROGRAMMA

MATERA CAPITALE

EUROPEA DELLA

CULTURA 2019.

APPROVAZIONE

PROGETTO

DEFINITIVO ED

ESECUTIVO.

€ 200.000,00

21

01

5

51
41

6

20

18

REALIZZAZIONE DI

UN PRESIDIO

SANITARIO E SEDE

DISTACCATA

DELLA POLIZIA

LOCALE NELLA EX

SCUOLA MATERNA

DI PIAZZETTA

GARIBALDI,

NELL'AMBITO DI

INTERVENTI NEI

RIONI SASSI

FINANZIATI DALLA

LEGGE 208/2015,

ART. 1, C. 347, PER

LA REALIZZAZIONE

DEL PROGRAMMA

MATERA CAPITALE

EUROPEA DELLA

CULTURA 2019.

APPROVAZIONE

PROGETTO

DEFINITIVO ED

ESECUTIVO.

€ 100.000,00

21

01

5

51
41

6

20

18

Totale prenotazione € 500.000,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.



11DSG N° 03113/2018 del 16/11/2018

spesa:

Parere Prenotazione: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


